Inversión total Activos Fijos -$   33,597,700.00

Neto Flujo de Caja Inversión -$   79,348,187.56

Capital  $   105,861,775.65

Neto Flujo de Caja Financiamiento  $   26,513,588.09

Saldo anterior  $   105,861,775.65

Saldo siguiente  $   684,529,646.57

Fuente. Elaboración propia

Con este detalle de los flujos de ingresos y egresos que tendría la compañía durante este

periodo, se puede determinar que los egresos serían siempre inferiores si se tiene en

  97

cuenta que durante este año se realizan inversiones iniciales como compra de muebles,

equipos de oficina entre otros. También se puede decir que se debe a la entrada del capital

invertido por los accionistas.

8.5.4 Estados Financieros Proyectados y Analisis de Sensibilidad

8.5.4.1 Analisis de Sensibilidad

El análisis de sensibilidad permite revisar el comportamiento de la empresa al restarle

valor al producto, para el caso de World Business Solutions SAS se restará a su precio un

10% y un 20% respectivamente para analizar el comportamiento de la empresa ante las

dos situaciones.

Tabla 35

Análisis de sensibilidad con precio.

Precio por

producto
Precio Actual Precio - 10% Precio - 20%

Impocomex  $   123,780,745   $   111,402,670.   $ 99,024,596

Tasa mínima de

rendimiento a la que

aspira el

emprendedor

36% 36% 36%

TIR (Tasa Interna

de Retorno)
568.55% 430.49% 293.82%

VAN (Valor actual

neto)
 $1,108,074,519.00   $826,357,289.00   $ 544,640,063

Fuente. Elaboración propia

Se puede verificar que incluso con esta reduccion en el precio del producto, continuaria

siendo rentable para la compañía aunque con una utilidad menor. Este análisis nos

  98

permite tener un margen de negociación bastante amplio en caso tal que se solicite una

renegociacion con algun cliente.

El análisis de sensibilidad en el caso que World Business Solutions SAS solo vendiera en

el año 8 y/o 6 unidades respectivamente para analizar el comportamiento de la empresa

ante las dos situaciones arroja de igual forma una rentabilidad, que aunque no cubriría los